
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 343  del 25/05/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

MANUTENZIONI – AFFIDAMENTO LAVORI PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLA STRADA FRA  
VIA DELLE FONTI FINO A VIA DEGLI OLIVI AL FIANO E 
CONFERMA IMPEGNO DI SPESA DI € 11.100,00  - 
CODICE CIG:  6893406A 94 CODICE CUP:J59J16000750004

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
 Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore “Manutenzioni”;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  10  del  31/12/2015,  con  il  quale  mi  è  stato  conferito 
l'incarico di posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;
            Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;
            Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile,  con la quale è stato approvato il  P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Richiamata la Determina n.  282 del 09/5/2017  con la quale sono stati aggiudicati i lavori di 
completamento delle opere di urbanizzazione primaria in via degli Olivi al Fiano ed è stata inoltre 
 constatata l’esigenza di eseguire anche la manutenzione straordinaria in Via delle Fonti fino a a Via 
degli Olivi, che è un tratto di strada adiacente a dove si effettueranno i lavori e e consistenti in opere 
di completamento e di finitura  a quanto già appaltato;

Considerato  che  gli  interventi  aggiuntivi  sopraindicati  consistono   principalmente  nella 
sistemazione  del tratto di strada  da Via delle Fonti e Via degli Olivi e nel completamento di alcune 
finiture già previste in via degli Olivi (trattasi quindi in definitiva degli stessi lavori in quanto anche 
la via delle  Fonti  non era mai stata completata),  con una previsone di spesa complessiva di    € 
11.100,00  agli stessi patti e condizioni di quelli già aggiudicati;
              Visto l’ art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 che consente  alla stazione appaltante di 
procedere ad affidamento diretto per i lavori di importo inferiore  a € 40.000,00;



            Preso atto che l’art. 37 comma 1 del Dlgs. 50/2016, consente alle stazioni appaltanti non in 
possesso delle qualificazioni di cui all’art.38 del richiamato decreto, di procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di   importo inferiore ad € 40.000, 00 e di 
lavori  di  importo  inferiore  a €  150.000, fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumento  di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici;

Constatato che gli intervveti sopraindicati sono necessari al fine del raggiungimento di un 
buon risultato per i lavori di completamento delle opere di urbanzzazione primaria in via delgi Olivi 
al Fiano in quanto  complementari e nella sostanza uguali  a quanto   già appaltato e  aggiudicato a 
tal proposito  con Determina n.282 del 09/05/2017.

Verificata  la  disponibilità  dell’impresa  VALDELSA COSTRUZIONI SRL di  Pietragalla 
(Pz), appaltatrice dei lavori di completamento delle opere di urbanizzazione primaria in Via degli 
Olii, ad eseguire l’ intervento di mautenzione straordinaria nel tratto di strada tra Via delle Fonte e 
Via degli  Olivi  per   un preventivo di spesa di € 11.100,00, considerando inoltre  tale  soluzione 
efficiente ed efficace per l’esecuzione dei lavori in tempi brevi ed in maniera qualificata. La ditta 
VALDELSA  COSTRUZIONI  SRL di  Pietragalla  (Pz)  era  già  stata  individuta  a  seguito  della 
procedura START ID  3325 del 22/12/2016 per i lavori appunto di completamento urbanzzazione 
primaria in via degli Olivi al Fiano.
            Ritenuto  che   i  suddetti  lavori  saranno  realizzati  agli  stessi  patti  e  condizioni  dell’appalto 
principale aggiudicato;

Accertato che la suddetta azienda è in possesso dei requisiti per l’aggiudicazione;
Considerato che in data 10/05/2017 è stato rilasciato il DURC ON LINE dall’INAIL con 

protocollo INPS_6823994 e scadenza 15/09/2017 dal quale risulta perfettamente in regola la sua 
posizione nei confronti degli stessi istituti previdenziali;

Constatato che, sono state  acquisite le seguenti documentazioni :
Dichiarazioni  sostitutive  attestante  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  ai  sensi 

dell’art.80 del D.Lgs 50/2016;
-          Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
-          Dichiarazione di impegno al rispetto del codice comportamentale;
-          Dichiarazione di accettazione del protocollo di legalità;
-          Visura C.C.I.A.A;
-          D.U.R.C.
 
Visto che il contratto, inferiore a € 150.000,00 può essere stipulato senza l’acquisizione della 

documentazione antimafia, conformemente a quanto disposto dall’art.83 comma 3 lett.e) del DLgs 
50/2016;

Preso atto che la ditta ha dichiarato di non essere soggetta al rispetto della Legge n.68/99 e che 
non occorre la certificazione antimafia trattandosi  di appalto di valore inferiore a €150.000,00
            Dato atto che ai sensi dell’art.32 comma 14, DLgs 50/2016, trattandosi di affidamento di 
importo  non superiore a €.40.000, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tamite posta elettronica 
certificata.
            Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
            Visto il Dlgs 50/2016 e s.m;
            Richiamato  l’art. 27, del vigente regolamento di Contabilità, relativa agli atti di impegno, ed 
in virtù di quanto sopra esposto, il sottoscritto titolare della P.O. del settore Manutenzioni;
 

DETERMINA
 



1)         Di affidare, per le motivazioni sopra esposte, alla ditta  VALDELSA COSTRUZIONI SRL 
DEI  F.LLI  BEVILACQUA  di  Pietragalla  (Pz)  -  Rione  Giardino  10,  C.F.  e  P. 
I.V.A.01623240767 l’intervento di manutenzione straordinaria della strada fra Via delle Fonti e 
Via degli Olivi al Fiano  per l’importo complessivo pari ad € 11.100,00 compreso oneri fiscali 
CIG:  6893406A 94  Codice CUP:J59J16000750004

2)         Di prendere atto che la ditta appaltatrice ha prodotto tutti i documenti richiesti;
3)         di confermare l’ impegno gia preso con Determina n. 282 del  09/5/2017 come segue:

- impegno n.  883/2017 di   € 11.100,00 oneri fiscali compresi   per   manutenzione straordinaria 
della strada fra Via delle Fonti e Via degli Olivi al Fiano  
sul  Cap. 10052.02.1100  “Costr. e Manut.straord.  strade (Fin. Oneri  L. 10/77)(EX CAP.  
3110/00)" 

      Piano dei Conti  Livello  V: U.2.02.01.09.012
ESIGIBILITA’ anno2017

4)         di accertare l’economia di spesa di € 1.890,21 sull’impegno n. 1822/2016;
5)         Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14,  

comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità  
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la  
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad  
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il 
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli  
obblighi  derivanti  dal  suddetto  Codice  sarà  considerata  inadempimento  ed  il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 
Si attesta che quanto sopra proposto è conforme alle prescrizioni di cui agli art. 5, art. 6 e comma b)  
dell'art.  7  del  Regolamento  per  la  acquisto  di  beni  e  servizi  in  economia  (ai  sensi  del  ex  D.P.R.  
20/08/2001, n. 384) approvato con atto C.C. n. 17 del 27/02/2003 e successivamente modificato con 
deliberazione C.C. n. 117 del 27/12/2007 e che i prezzi richiesti sono congrui.
 
Trasmetto  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i  conseguenti 
provvedimenti.
 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U COSTR.E 
MANUT.STRAORD.STRADE  (FIN. 
ONERI L. 10/77)(EX CAP.  3110/00)

10052.02.1100 883 11.100,00

2017 U COSTR.E 
MANUT.STRAORD.STRADE  (FIN. 
ONERI L. 10/77)(EX CAP.  3110/00)

10052.02.1100 1822 -1.890,21

   


	MANUTENZIONI – AFFIDAMENTO LAVORI PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLA STRADA FRA VIA DELLE FONTI FINO A VIA DEGLI OLIVI AL FIANO E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA DI € 11.100,00 - CODICE CIG: 6893406A 94 CODICE CUP:J59J16000750004
	Testo Proposta:

